
Stadtwerke Brilon Energie GmbH

Preisblatt für die Nutzung des örtlichen Gasverteilnetzes durch 
leistungsgemessene Kunden ab 1.1.2024

inkl. Kostenwälzung vorgelagerter Netzstufen

1. Leistungsgemessene Kunden

1.1. Preisblätter

(A) Zonenpreise Arbeit

Lastgangkunden Zonenpreis im Jahr kum. Vorzonenpreis
Zone von [kWh] bis [kWh] ct/kWh €/a

1 0 1.000.000 0,5588 0,00
2 1.000.001 2.000.000 0,4904 5.588,00
3 2.000.001 4.000.000 0,3975 10.492,00
4 4.000.001 8.000.000 0,2931 18.442,00
5 8.000.001 0,2392 30.166,00

(B) Zonenpreise Leistung

Lastgangkunden Zonenpreis im Jahr kum. Vorzonenpreis
Zone von [kWh/h] bis [kWh/h] € pro kWh/h €/a

1 0 500 28,2456 0,00
2 501 1.000 24,2071 14.122,80
3 1.001 2.000 20,5724 26.226,35
4 2.001 4.000 16,9377 46.798,75
5 4.001 8.000 14,2942 80.674,15
6 8.001 16.000 12,9030 137.850,95
7 16.001 13,1295 241.074,95

Berechnungsbeispiel: 5.000.000    Jahresentnahme in kWh
2.400    Höchstleistung in kWh/h

Menge Preis Entgelt

kum. Zonenpreis Zone 4, arbeitsabhängig 1 18.442,00 €/a 18.442,00 €/a

Zonenpreis Zone 4, arbeitsabhängig
(Jahresentnahme ./. Jahresarbeit Vorzone = 
Menge 5.000.000./.4.000.000 = 1.000.000)

1.000.000 kWh 0,2931 ct/kWh 2.931,00 €/a

kum. Zonenpreis Zone 4, leistungsabhängig 1 46.798,75 €/a 46.798,75 €/a

Zonenpreis Zone 4, leistungsabhängig
(Jahresentnahme ./. Jahresarbeit Vorzone = 
Menge 2.400./.2.000 = 400)

400 kWh/h 16,9377 €/kWh/h 6.775,08 €/a

gesamtes Entgelt für 1.1. 74.946,83 €/a

1.2. Mess- und Abrechnungsentgelte
Die hier dargestellten Netzentgelte verstehen sich zzgl. Mess- und Abrechnungspreise

1.3. Konzessionsabgabe
Die hier dargestellten Netzentgelte verstehen sich zzgl. Konzessionsabgabe

1.4. Umsatzssteuer
Die oben genannten Preise sind Nettopreise; die gesetzliche Umsatzsteuer (zur Zeit 7%)
wird dem Gesamtbetrag hinzugerechnet.

Jahresarbeit

Jahrehöchstleistung

d.h. der Kunde wird bezüglich der Arbeit in Zone 4 eingestellt und bezüglich der Leistung in Zone 4



Stadtwerke Brilon Energie GmbH

Preisblatt für die Nutzung des örtlichen Gasverteilnetzes durch nicht 

leistungsgemessene Kunden ab 1.1.2024

inkl. Kostenwälzung vorgelagerter Netzstufen

2.1. Preistabelle

Grundpreis Arbeitspreis
Gruppe €/a ct/kWh

von bis
1 1.000 1 20,00 2,8827

1.001 4.000 2 25,00 2,3827
4.001 50.000 3 50,00 1,7577

50.001 300.000 4 100,00 1,6577
300.001 1.000.000 5 180,00 1,6311

1.000.001 1.500.000 6 350,00 1,6141

Berechnungsbeispiel: 80.000 kWh

Menge Preis Entgelt

arbeitsabhängiges Entgelt 80.000 kWh 1,6577 ct/kWh 1.326,16 €
Grundpreis 1 100,00 €/a 100,00 €

gesamtes Entgelt für 2.1. 1.426,16 €

2.2. Mess- und Abrechnungsentgelte
Die hier dargestellten Netzentgelte verstehen sich zzgl. Mess- und Abrechnungspreise

2.3. Konzessionsabgabe
Die hier dargestellten Netzentgelte verstehen sich zzgl. Konzessionsabgabe

2.4. Umsatzssteuer
Die oben genannten Preise sind Nettopreise; die gesetzliche Umsatzsteuer (zur Zeit 7%)
wird dem Gesamtbetrag hinzugerechnet.

Jahresverbrauch
(kWh/a)



Stadtwerke Brilon Energie GmbH

Preisblatt für Messung und Abrechnung ab 1.1.2024

3.1. Messstellenbetrieb

Zählergröße Preis

G2,5 - G6 11,10 €/a
G10 - G25 29,50 €/a
G40 - G100 151,20 €/a
G160 - G400 260,00 €/a

3.2. Zusatzgeräte

Preis

Mengenumwerter 332,21 €/a
Datenspeicher und Modem 43,30 €/a

3.3. Ablesung

Ablesung für Ausspeisepunkte ohne Leistungsmessung:

Preis

jährliche Ablesung 6,05 €/a
halbjährliche Ablesung 12,10 €/a
vierteljährliche Ablesung 24,44 €/a
monatliche Ablesung 73,32 €/a

Ablesung für Ausspeisepunkte mit Leistungsmessung:

Preis

tägliche Datenbereitstellung 193,20 €/a
stündliche Datenbereitstellung 1.287,40 €/a

3.4. Sperrung / Entsperrung

Preis

Sperrung 75,00 €
Entsperrung 75,00 €

Preis pro Sperrversuch bzw. Entsperrversuch

3.5. Umsatzsteuer
Die oben genannten Preise sind Nettopreise; die gesetzliche Umsatzsteuer (zur Zeit 7%)
wird dem Gesamtbetrag hinzugerechnet (Ausnahme: Kosten für Sperrung)


